
1 
 
 

 
 

DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 177/2020 de 14/02/2020. Aprova financiamentos com Recursos da Cobrança 

do exercício de 2019 e CFURH 2020.  

 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê, reunido em Assembleia Geral Extraordinária no dia 

14/12/2020 na AEAN-Araçatuba, 

Considerando a liberação de recursos pelo COFEHIDRO ao CBH-BT referente à Compensação 

Financeira pela utilização dos recursos hídricos para fins de geração de energia elétrica CFURH para o 

exercício de 2020 no montante de R$ 2.087.937,38 conforme COFEHIDRO nº 217 de 31/01/2020; 

Considerando que os processos 2018-BT COB-52 PM de Macaubal no valor de R$ 488.723,73 e o 

2018-BT COB 53 PM de Guararapes no valor de R$ 600.000,00, foram cancelados e constavam da Planilha 

do Plano de Aplicação da Cobrança-2019, somando R$ 1.088.723,73 

Considerando a Deliberação CBH-BT nº 175/2019 de 06/12/2019 que aprova plano de Aplicação de 

Recursos da Cobrança para o exercício de 2019, constando disponibilidade de R$ 6.599.520,00; 

Considerando os Relatórios das Câmaras Técnicas que foram baseados nos critérios próprios do CBH-

BT, bem como no MPO em vigência, e em demais deliberações do CRH e COFEHIDRO, DELIBERA:  

  

Art. 1 - Fica aprovada a aplicação dos recursos financeiros do Orçamento FEHIDRO 2020 referente à CFURH 

no valor de R$ 2.086.300,71, conforme tabela abaixo: 
 

 

 

PDC 3 Melhoria e Recuperação da Qualidade das Águas 

DAEP – Departamento 

de Água e Esgoto de 
Penápolis 

Substituição Parcial da 

Tubulação do Emissário 
Maria Chica-Lageado. 

464.396,92 90,3 50.170,29 9,75 514.567,21 3.1 

SAG – Saneamento 

Ambiental de Guaraçaí 

Projeto de Substituição de 

Rede de Coleta de Esgoto  
178.232,47 98 3.637,40 2 181.869,87 3.1 

PM NOVA 

LUZITÂNIA 

Galeria de Águas Pluviais 

no Sítio São Jerônimo. 
189.877,13 96 7.900,63 3,99 197.777,76 3.3 

PM RUBIÁCEA 

Galeria de Águas Pluviais 

na Rua Coronel Francisco 

Shimidt. 

295.632,14 93,5 20.529,14 6,5 316.161,28 3.3 

PM PEREIRA 

BARRETO 

Galeria de Águas Pluviais 

na Rua Pará, no Jardim 

Imperatriz. 

242.313,58 92,2 20.372,99 7,76 262.686,57 3.3 

TOTAL PDC-3   1.370.452,24   102.610,45   1.473.062,69   

PDC 5 Gestão da demanda de água 

PM BILAC 

Instalações de 

Hidrômetros e 

Regularização de 
Outorgas em Poços de 

Abastecimento da Rede 

Pública. 

229.283,17 93,1 16.993,04 6,9 246.276,21 5.1 

PDC 8 Capacitação e Comunicação Social 

Associação 

Promissoense  OLHO 
D'ÁGUA  

Programa de Formação de 

Multiplicadores em 
Educação Ambiental. 

194.466,90 100 0,00 0 194.466,90 8.2 



2 
 
 

ASSENAP – 

Associação dos 

Engenheiros e 
Arquitetos de 

Promissão 

Núcleo de Planejamento e 

Comunicação Integrada do 
Baixo Tietê - 2ª. Etapa. 

292.098,40 100 0,00 0 292.098,40 8.3 

TOTAL   486.565,30 200 0,00 0 486.565,30   

TOTAL CFURH   2.086.300,71  119.603,49  2.205.904,20   

 

 
 

 

 

Art. 2 - Fica aprovada a aplicação dos recursos financeiros do Orçamento COBRANÇA referente ao exercício 

de 2019 no valor de R$ 6.433.577,64, conforme tabela abaixo:  

 
 

PDC 3 Melhoria e Recuperação da Qualidade das Águas 

SAAEMB -Serviço 
Autônomo de Água, 

Esgoto e Meio 

Ambiente de Buritama  

Projeto Executivo para 

Interceptor de esgotos na 
Rua dos Pereiras entre a 

Rua Floriano Peixoto e 

dos Teixeiras. 

262.006,01 93,1 19.418,29 6,9 281.424,30 3.1 

PM BIRIGUI 

Execução de Trecho de 

Emissário do Baixotes - 

2ª. Etapa. 

859.793,72 90,3 92.886,30 9,75 952.680,02 3.1 

SAAEM – Serviço 

Autônomo de Água e 

Esgoto de 

Mirandópolis 

Execução da Adequação e 

Melhorias das Elevatórias 

de Esgoto do Bairro Santa 

Rosa e do Ribeirão Claro. 

532.585,00 90,3 57.536,88 9,75 590.121,88 3.1 

SUB-TOTAL   1.654.384,73   169.841,47   1.824.226,20   

PM ALTO ALEGRE 

Galpão para Coleta 

Seletiva de Resíduos 
Sólidos. 

166.566,01 98 3.346,68 2 169.912,69 3.2 

PM MURUTINGA 

DO SUL 

Execução de Obras e 
Serviços para Prevenção e 

Controleda Degradação 

Ambiental no Aterro 

Sanitário. 

150.000,00 82 27.455,00 18 177.455,00 3.2 

SAAE – Serviço 

Autônomo de Água e 

Esgoto de Pereira 

Barreto 

Construção do Leito de 

Secagem para elevatórias 

e na Estação de 

Tratamento. 

340.487,44 92,3 28.475,78 7,72 368.963,22 3.2 

SUB-TOTAL   657.053,45   59.277,46   716.330,91   

PM ARAÇATUBA 
Galeria de Águas Pluviais 

no Bairro São Rafael. 
359.602,43 90,3 38.849,00 9,75 398.451,43 3.3 

PM GUARARAPES 

Galeria de Águas Pluviais 

nas Margens da Estrada 

Ângelo Zancaner. 

760.000,00 88,7 96.480,89 11,3 856.480,89 3.3 

PM GASTÃO 
VIDIGAL 

Galeria de Águas Pluviais 

nas Ruas Antônio Milane, 
José Valverde Milena e 

Vereador G. Ferreira. 

554.831,07 92,7 43.534,88 7,29 598.365,95 3.3 

PM SANTO 

ANTÔNIO DO 

ARACANGUÁ 

Galeria de Águas Pluviais 

no Jardm São Francisco de 

Assis e Jardim Santa 

Clara. 

541.102,62 76 170.874,51 24 711.977,13 3.3 

PM ANDRADINA 

Galeria de Águas Pluviais 

na Rua Rio Grande do 
Norte. 

435.770,96 76 137.611,88 24 573.382,84 3.3 

PM MACAUBAL 
Galeria de Águas Pluviais 
no Prolongamento da 

Avenida Husni Chamas. 

432.847,22 95 22.781,43 5 455.628,65 3.3 

PM COROADOS 
Galeria de Águas Pluviais 
na Rua Rodrigues Alves. 

249.257,53 75 83.085,84 25 332.343,37 3.3 



3 
 
 

PM UBARANA 

Galeria de Águas Pluviais 

no Prolongamento das do 

Bairro Ariovaldo 

Domingos Nogueira 
Bueno e Centro. 

245.897,52 93,1 18.224,41 6,9 264.121,93 3.3 

PM SUD MENNUCCI 
Galeria de Águas Pluviais 
em diversas Ruas do 

Município. 

286.330,11 90,3 30.933,17 9,75 317.263,28 3.3 

PM PLANALTO 

Galeria de Águas Pluviais 

nas Ruas Feliciano S. 

Cunha, Altino Antes e 

Carlos Gomes. 

256.500,00 93,4 18.026,56 6,57 274.526,56 3.3 

SUB-TOTAL   4.122.139,46   660.402,57   4.782.542,03   

TOTAL PDC 3   6.433.577,64  889.521,50  7.323.099,14   

 
          

        

 

Art. 3º - Esta deliberação estará disponível no Site www.sigrh.sp.gov.br, aba do CBH-BT, “Deliberações” e 

será publicado no D.O. 
 

 
 
 

Gisele Tonchis      Luiz Otávio Manfré 
Presidente do CBH-BT      Secretário Executivo 

 

http://www.sigrh.sp.gov.br/

